
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 756 DEL 28/05/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  LA  MODIFICA  SOSTANZIALE 
DELL’ATTIVITA’  DI:  
-  MESSA IN RISERVA (R13),  SELEZIONE E CERNITA (R12)  E  RECUPERO (R3)  DI 
RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI;
- DEPOSITO PRELIMINARE (D15), RAGGRUPPAMENTO PRELIMINARE (D13).
DITTA: NEW ECOLOGY S.R.L. (P.IVA. 02922410242)
SEDE LEGALE: VIA DALMAZIA N. 43/C - COMUNE DI VALDAGNO
STABILIMENTO:VIA SOMMER N. 1 - COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• la società New Ecology s.r.l.  è titolare dell’autorizzazione n.10/2014 del 21/01/2014 per 
l’impianto di messa in riserva (R13), selezione e cernita (R12) e recupero (R3) (R4) di rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi, per la gestione dei rifiuti presso il sito di Via Sommer, 1 
nel comune di Montecchio Maggiore;

• la società New Ecology s.r.l. in data 06/02/2019, prot. nn. 7430/7433/7434 ha presentato 
domanda di approvazione progetto per la modifica del suddetto impianto di gestione rifiuti, 
da realizzarsi presso il sito di Via Sommer, 1 nel comune di Montecchio Maggiore;

• con  comunicazione  del  19/02/2019,  prot.  n.  9776,  è  stato  avviato  il  procedimento  per 
l’approvazione progetto con contestuale sospensione per richiesta di integrazioni correlate 
alla domanda di approvazione progetto e alle prescrizioni VIA, alle quali la ditta ha dato 
riscontro in data 15/04/2019, agli atti con prot.n.. 21338;

• con nota agli atti con prot.n.25279 del 07.05.2019, la società New Ecology srl ha fornito 
ulteriori integrazioni relative alla gestione dei rifiuti, in particolare per la destinazione dei 
rifiuti in ingresso ad operazioni R o D;

• la modifiche richieste dalla società New Ecology s.r.l. possono essere così riassunte:
Nuovi codici di rifiuti in ingresso
a) CER 20 03 01: rifiuti urbani non differenziati (R12/R13 e D13/ D14/D15);
b) CER 19 12 12: altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico 
dei rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce 19 12 11* (R12/R13 e D13/ D14/D15);
c) CER 17 06 03*: rifiuto speciale pericoloso (lana di roccia e guaina bituminosa) (R13);
d) CER 13 08 02*: altre emulsioni (R13);
Nuovi aspetti gestionali
e) ottenimento del rifiuto CER 17 09 04 (rifiuti dell'attività di costruzione e demolizione,  
diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01*, 17 09 02* e 17 09 03*) proveniente dall’attività 
R12 del 17 09 04;

copia informatica per consultazione



f) introduzione delle operazioni D13, D14 e D15 per i rifiuti non pericolosi;
g) possibilità  di  inviare ad altri  impianti  in  R12 quanto ottenuto dal raggruppamento e  
selezione dei rifiuti in ingresso (attività R12);
h) limitatamente al rifiuto 19 12 12, trattamento di triturazione per ottenimento rifiuto con 
codice CER 19 12 10, rifiuti combustibili (CDR: combustibile derivato da rifiuti);
i) eliminazione dell’attività di riciclo/recupero dei metalli o dei composti metallici (R4);
j) possibilità di ritiro rifiuti da privati;

Nuovi stoccaggi e riorganizzazione degli stoccaggi   esistenti  
k) Stoccaggio di rifiuti non pericolosi da 230 tonnellate a 437 tonnellate;
l) Stoccaggio di rifiuti pericolosi da 20 tonnellate a 20,9 tonnellate;
m) definizione dello stoccaggio del CER 13 08 02* pari a 2 tonnellate;
n) definizione dello stoccaggio del CER 17 06 03* pari a 12 tonnellate di cui
2 tonnellate per “lana di roccia” e 10 tonnellate per “guaina bituminosa”;
o)  definizione dello stoccaggio del CER 19 12 12 pari a 80 tonnellate;
p)  definizione dello stoccaggio del CER 20 03 01 pari a 20 tonnellate;
Modifiche impiantistiche
q) introduzione di un trituratore per i rifiuti a base plastica, tessuti, legno;
r) introduzione di  una pressa per plastica, carta, legno e tessuti.

Considerato che  il  Comitato  Via  nel  parere  n.06/2019 ha  espresso  il  parere  favorevole 
all’esclusione del progetto dalla procedura di VIA subordinandolo ad espresse prescrizioni.

Tenuto conto della documentazione integrativa presentata in data 15/04/2019, prot. n. 21338, in 
ottemperanza  a  quanto  richiesto  con  il  predetto  parere  del  Comitato  VIA n.06/2019,  con  cui, 
sinteticamente, si evidenzia che:

• la  gestione  dei  rifiuti  urbani  ne  prevede l’acquisizione  sia  da  eco-centri  che  tramite  un 
servizio di raccolta e trasporto presso i cittadini;

• sono previste specifiche determinazioni analitiche per la verifica di conformità al DM n.22 
del 14/02/2013 per la produzione di CSS;

• risultano eseguite le valutazioni, anche di tipo analitico, per lo scarico dei pluviali nella 
condotta delle acque bianche, con recapito finale in corso d’acqua superficiale denominato 
Rio Signolo.

Considerato che i dati relativi alla potenzialità impianto, a seguito della realizzazione del presente 
progetto,  variano  unicamente  per  la  quantità  massima  istantanea  di  rifiuti  in  stoccaggio  (in 
ingresso),  che ascendono a  457,9 tonnellate,  di cui 20,9 tonnellate di rifiuti pericolosi; risultano 
invariati i valori inerenti la capacità massima di rifiuti in stoccaggio prodotti dall’attività, la quantità 
massima  giornaliera  di  rifiuti  sottoposti  a  trattamento  e  la  quantità  massima  annua  di  rifiuti 
sottoposti a trattamento.
Tenuto conto di quanto disposto nella determinazione di esclusione dalla procedura di VIA n.397 
del 14/03/2019 e della documentazione presentata in fase istruttoria, con le prescrizioni indicate nel 
dispositivo del presente provvedimento.

Viste:
- la nota prot.n.08918/2019 del 05/04/2019 da parte della società Acque del Chiampo spa, agli atti 
con prot.n.20114 del 08/04/2019, con cui si comunicavano le ulteriori prescrizioni inerenti i valori 
limite delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) per lo scarico nella propria fognatura;
-  la nota n.37604 del Comando Provinciale dei Vigili  del Fuoco, agli  atti  con prot.n.26295 del 
13.05.2019, con cui si informa del rilascio dell’Attestazione di Rinnovo Periodico di conformità 
antincendio.

Visti gli esiti della conferenza di servizi tenutasi in data 13/05/2019.

Rilevato che il  presente provvedimento di approvazione sostituisce ad ogni effetto visti,  pareri, 

copia informatica per consultazione



autorizzazioni  e  concessioni  di  organi  regionali,  provinciali  e  comunali  e  costituisce,  qualora 
richiesto, variante allo strumento urbanistico, ai sensi dell’art. 208, comma 6, del D.Lgs. 152/2006 e 
dell’art. 24 della L.R. 3/2000 e loro successive modifiche e integrazioni.

Richiamato il  comma  1  dell'art.  18  della  L.R.  16/08/2007,  n.  20  che  ha  stabilito  che  “Fino 
all’entrata  in  vigore  della  legge  regionale  di  riordino  della  disciplina  di  tutela  ambientale,  la 
Regione, le Province ed i Comuni esercitano le competenze amministrative in materia di gestione 
dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati di cui agli articoli 4, 6 e 7 della L.R. 21/01/2000, n. 3 e s.m.i.,  
nonché le competenze amministrative in materia di tutela dell’atmosfera e delle acque di cui agli 
articoli 4, 5 e 6 della L.R. 16/04/1985, n. 33 e s.m.i.”.

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”.

Vista la Legge Regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente”.

Vista la Legge Regionale 21/01/2000, n. 3 “Norme in materia di gestione dei rifiuti”.

Visto che  il  presente  provvedimento  viene  emanato  nel  rispetto  della  tempistica  prevista  dal 
succitato D.Lgs. 152/2006 e dal Regolamento sui procedimento amministrativi di competenza della 
Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) che è di giorni 165 ID PROC 35.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

DETERMINA

Di  approvare  il  progetto  presentato  dalla  società  New Ecology s.r.l.  con  sede  legale  e 
stabilimento  nel  comune  di  Montecchio  Maggiore in  via  Sommer,  n.1, per  la  modifica 
dell’impianto  autorizzato con provvedimento  n.10/2014 del 21/01/2014, come da progetto 
presentato in data 06/02/2019, prot.nn.7430/7433/7434, integrato in data in data 15/04/2019, 
prot.n.21388 con le prescrizioni di seguito indicate:

Gestione dei rifiuti
1. La potenzialità impianto, a seguito della realizzazione del progetto, risulta essere:
a) quantità massima annua di rifiuti in stoccaggio (in ingresso):       24.000 tonnellate
b) quantità massima istantanea di rifiuti in stoccaggio (in ingresso):     237 tonnellate
     di cui 20,9 tonnellate di rifiuti pericolosi
c) quantità massima di rifiuti in stoccaggio (prodotti dall’attività):         220 tonnellate
d) quantità massima giornaliera di rifiuti sottoposti a trattamento:            97 tonnellate
e) quantità massima annua di rifiuti sottoposti a trattamento:             24.000 tonnellate

2. La  ditta  dovrà  mantenere  un’adeguata  impermeabilizzazione  delle  pavimentazioni,  con 
caratteristiche  di  resistenza  adeguate  alla  tipologia  dell’attività,  calettate  ai  muri  di 
perimetrazione o cordonate, in modo da evitare possibili inquinamenti al terreno sottostante, 
con riferimento alla procedura presentata, agli atti con prot.n. 6077 del  30/01/2019.

3. Nell’impianto dovranno essere gestiti esclusivamente i rifiuti, identificati dai relativi codici 
C.E.R., con le relative operazioni e quantità  consentite, riportate nell’allegato 1.

4. Nella fase di esercizio provvisorio in conformità con quanto previsto dagli allegati B e C 
alla Parte IV del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., all’interno dell’impianto potranno essere svolte le 
seguenti attività di gestione rifiuti:
a) Messa in riserva (R13) finalizzata alle operazioni di messa in sicurezza e/o di recupero 
con produzione di M.P.S./EoW.

copia informatica per consultazione



b)  Messa  in  riserva  (R13)  e  successivo  accorpamento  e/o  cernita  (per  separazione  di 
componenti  recuperabili)  (R12)  di  rifiuti:  l’attribuzione  del  codice  ai  rifiuti  ottenuti 
dall’operazione di accorpamento, dovrà essere riferita al medesimo codice di ingresso in 
caso di rifiuti con il medesimo codice CER; in caso di accorpamento di rifiuti con diversi 
codici  CER,  dovrà  essere  attribuito  il  relativo  codice  del  capitolo  19.xx.xx  dell’elenco 
C.E.R. per la tipologia in questione. I rifiuti in uscita dovranno essere destinati ad impianti 
legittimati che effettuino una delle operazioni da R1 a R13, con esclusione delle frazioni 
residue, ritenute non recuperabili, che potranno essere avviate a smaltimento;
c)  attività  di  recupero  (operazione  R3)  di  produzione  di   M.P.S,  così  come  indicato 
nell'allegato 1 al presente provvedimento;
d) operazioni di deposito preliminare (D15), raggruppamento preliminare (D13) finalizzate 
allo smaltimento dei soli rifiuti non pericolosi;
e) la possibile gestione alternativa delle operazioni (R) e (D), dovrà essere svolta nel rispetto 
della procedura inviata con nota di cui al prot.n.25279 del 07.05.3019. 

5. La  ditta  dovrà  mantenere  le  superfici  costantemente  pulite  e  in  buono  stato  d’uso, 
rimuovendo tutti gli spanti di fluido in genere, occorsi durante l’attività e provvedere con 
frequenza periodica alla pulizia del deposito di sovvallo dei materiali in cumuli.

6. Gli spazi adibiti a deposito di rifiuti devono essere fisicamente separati tra loro e dotati di 
apposita cartellonistica, indicante il codice C.E.R., per quanto riguarda sia quelli in ingresso 
all’azienda che quelli prodotti dall’azienda.

7. Le operazioni di recupero relative al  rifiuto codice CER 19 12 12 dovranno essere conformi 
a quanto previsto dal DM n.22 del 14/02/2013 che regolamenta e disciplina la cessazione 
della qualifica di rifiuto EoW per la produzione di CSS e a quanto indicato dalla ditta in data 
15/04/2019, prot. 21338; di tale aspetto di dovrà dare adeguato riscontro all’interno della 
documentazione di collaudo.

8. La raccolta diretta dei rifiuti  urbani presso i luoghi di produzione potrà avvenire solo a 
seguito di esplicito affidamento da parte del Comune competente per territorio, ovvero dal 
gestore incaricato del servizio di raccolta e trasporto degli stessi; di tale aspetto di dovrà dare 
adeguato riscontro all’interno della documentazione di collaudo

Gestione degli scarichi idrici 

9. Le acque di dilavamento dei piazzali esterni, destinati allo stoccaggio dei rifiuti e delle MPS 
prodotte e convogliate alla fognatura gestita da Acque del Chiampo spa, dovranno rispettare 
i  limiti  e  le  prescrizioni  fissati  dal  gestore,  ivi  compreso  quanto  riportato  nella  nota 
n.08918/2019 del 05/04/2019 citata in premessa.

10. Le  acque  di  dilavamento  provenienti  dal  piazzale  destinato  al  solo  transito  dei  mezzi 
conferenti e dai tetti, convogliate nella condotta acque e con recapito finale in corso d’acqua 
superficiale denominato Rio Signolo, dovranno rispettare i limiti previsti dalla Tab. 1 – All. 
B delle N.T.A. del P.T.A..

11. Il  rispetto  dei  limiti  dovrà  essere  garantito  già  nel  pozzetto  fiscale  all’immissione  nella 
condotta  fognaria  e  di  tale  aspetto  di  dovrà  dare  adeguato  riscontro  all’interno  della 
documentazione di collaudo.

Gestione delle emissioni in atmosfera

12. La  ditta  dovrà  effettuare  il  controllo  delle  emissioni  al  camino  n.1  a  seguito  del 
convogliamento  della  nuova  aspirazione  localizzata  a  servizio  dell’installazione  del 
trituratore in progetto.

13. Il  controllo dovrà avvenire in conformità a quanto previsto dai punti  24, 25, 26, 27, 28 
dell’autorizzazione n.10/2014 e di tale aspetto di dovrà dare adeguato riscontro all’interno 
della documentazione di collaudo.

Gestione dell’impatto acustico

copia informatica per consultazione



14. In  fase  di  collaudo  dovrà  essere  effettuata  una  mirata  ed  accurata  indagine  acustica  di 
verifica  del  rispetto  del  criterio  differenziale  e  del  limite  di  emissione,  da  ripetersi  poi 
confrequenza  triennale,  e  mirata  ai  ricettori  presenti  in  prossimità  dell’impianto  con 
modalità di effettuazione delle misurazioni, sia con riguardo al campionamento spaziale 
(scelta dei punti di misura), sia con riguardo al campionamento temporale (scelta dei tempi 
di misura), comunicate con congruo preavviso ad Arpav.

15. Nel caso i valori non siano rispettati, dovranno essere messi in opera i correttivi necessari, 
mediante  una  specifica  progettazione  da  presentarsi  all’Amministrazione  comunale  ed 
ARPAV, a cui, nel frattempo, saranno stati comunicati i risultati delle analisi.

16. L’indagine dovrà essere condotta da un soggetto qualificato terzo, rispetto all’estensore dello 
Studio Previsionale di Impatto Acustico e se ne dovrà dare adeguato riscontro all’interno 
della documentazione di collaudo

Aspetti generali

17. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sostituisce  ad  ogni  effetto  visti,  pareri, 
autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali, ai sensi e per gli 
effetti  dell’art.  208,  comma 6,  del  D.Lgs.  152/2006 e dell’art.  24,  comma 2,  della  L.R. 
3/2000, limitatamente allo svolgimento e alla permanenza, nel sito in questione, dell’attività 
oggetto del presente provvedimento.

18. Di evidenziare al proponente che ai sensi dell’art. 24, comma 4, della L.R. 3/2000, l’inizio 
dei  lavori,  nella  configurazione approvata,  dovranno iniziare  entro 12 mesi  e  l’impianto 
dovrà essere messo in esercizio entro 36 mesi dalla data del presente provvedimento, pena la 
decadenza dello stesso.

19. Di  dare  atto  che  l’avvio  dell’impianto  ed  il  suo  esercizio  provvisorio  nella  nuova 
configurazione, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 3/2000, restano subordinati alla presentazione 
alla Provincia della dichiarazione scritta del direttore lavori attestante la realizzazione delle 
opere di allestimento del sito in conformità al progetto approvato, della comunicazione della 
data  di  inizio  attività,  del  nominativo  del  tecnico  responsabile  dell’impianto  e  della 
prestazione delle garanzie finanziarie.

20. Le garanzie finanziarie devono essere mantenute aggiornate secondo quanto previsto dalla 
DGRV n. 2721 del 29/12/2014; in particolare la ditta, se necessario, dovrà fare pervenire al 
Settore Ambiente della Provincia, per via telematica tramite pec e con firma digitale, il file 
di  rinnovo delle polizze ai  fini  della  sottoscrizione digitale del  beneficiario  e successiva 
restituzione;  la  copia  del  rinnovo  della  polizza  RC inquinamento,  qualora  prevista,  può 
essere inviata  tramite  posta  elettronica certificata.  Si ricorda che,  come previsto lett.  D) 
“Disposizioni di carattere generale” dell'Allegato A alla D.G.R.V. n. 2721 del 29/12/2014, la 
mancata presentazione delle garanzie non consente l'avvio dell'attività o la sua prosecuzione. 

21. Di richiamare  l’obbligo di  trasmettere  alla  Provincia  il  documento  di  collaudo statico  e 
funzionale dell'impianto nella nuova configurazione, nei termini di cui all’art. 25 della L.R. 
3/2000.

22. A partire dalla data di avvio dell’impianto, il presente provvedimento integra e sostituisce, 
per  le  parti  oggetto  di  modifica,  quanto  previsto  dal  provvedimento  n.10/2014  del 
21/01/2014.

23. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

24. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



AVVERTE CHE

Il  mancato  rispetto  delle  condizioni  e  delle  prescrizioni  espresse  nel  presente  decreto 
comporta l’applicazione dei provvedimenti previsti dall’art. 208, comma 13, del D.Lgs. n. 
152/2006, nonché delle sanzioni di cui all’art. 256 del medesimo decreto.

Ogni eventuale modifica al progetto approvato che dovesse rendersi necessaria od opportuna 
durante  la  fase  di  esercizio  provvisorio,  dovrà  essere  preventivamente  comunicata  alla 
Provincia di Vicenza per le valutazioni di competenza;

INFORMA  CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto 
entro 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni.
Il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi dell'art. 49 
del T.U.E.L. come modificato dalla legge 213/2012.
Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio 
on line.

Copia  del  presente  provvedimento  viene  inviata  alla  Società,  al  Sindaco del  comune di 
Montecchio  Maggiore,  al  Dirigente  del  Dipartimento  Provinciale  di  Vicenza 
dell’A.R.P.A.V.,  all’Ulss  n.8  Berica,  al  Consorzio  di  Bonifica  Alta  Pianura  Veneta,  alla 
società Acque del Chiampo spa.

Vicenza, 28/05/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 756 DEL 28/05/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  LA  MODIFICA  SOSTANZIALE 
DELL’ATTIVITA’  DI:  
-  MESSA IN RISERVA (R13),  SELEZIONE E CERNITA (R12)  E  RECUPERO (R3)  DI 
RIFIUTI  SPECIALI  PERICOLOSI  E  NON  PERICOLOSI;  
-  DEPOSITO  PRELIMINARE  (D15),  RAGGRUPPAMENTO  PRELIMINARE  (D13).  
DITTA: NEW ECOLOGY S.R.L. (P.IVA.  02922410242)  
SEDE  LEGALE:  VIA  DALMAZIA  N.  43/C  -  COMUNE  DI  VALDAGNO  
STABILIMENTO:VIA SOMMER N. 1 - COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questa 

Provincia per 15 giorni dal 28/05/2019.

Vicenza, 28/05/2019

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(BERTACCHE CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Ditta NEW ECOLOGY SRL – Via Sommer, 1– Montecchio Maggiore (VI) Allegato 1 
ELENCO RIFIUTI PER CODICE CER

CODICE C.E.R.
DESCRIZIONE

(eventuale)
OPERAZIONE NOTE

CODIFICA E GESTIONE DEL
MATERIALE IN USCITA

01.04.08
Scarti di ghiaia e

pietrisco,diversi da
quelli di cui alla voce

01.04.07*

R13
Messa in riserva

Scarti di ghiaia e pietrisco,diversi da quelli
di cui alla voce 01.04.07*

(C.E.R. 01.04.08)

01.04.10
Polveri e residui affini
diversi da quelli di cui

alla voce 01.04.07*

R13 Messa in riserva
Polveri e residui affini diversi da quelli di

cui alla voce 01.04.07*
(C.E.R. 01.04.10)

01.04.13
Rifiuti prodotti dalla

lavorazione della pietra
diversi da quelli di cui
alla voce 01.04.07* 

R13 Messa in riserva
Rifiuti prodotti dalla lavorazione della pietra
diversi da quelli di cui alla voce 01.04.07* 

(C.E.R. 01.04.13)

02.01.03
Scarti di tessuti vegetali

R13 Messa in riserva
Scarti di tessuti vegetali

(C.E.R. 02.01.03)

R13/R12
Messa in riserva e

selezione

Scarti di tessuti vegetali
(C.E.R. 02.01.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
(C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

02.01.04
Rifiuti plastici

(ad esclusione degli
imballaggi")

R13 Messa in riserva
Rifiuti plastici

(ad esclusione degli imballaggi")
(C.E.R. 02.01.04)

R13/R12

Messa in riserva con
accorpamento, selezione

per eliminazione
impurezze e riduzione

volumetrica

Rifiuti plastici
(ad esclusione degli imballaggi")

(C.E.R. 02.01.04)

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

02.01.10
Rifiuti metallici

R13 Messa in riserva
Rifiuti metallici

(C.E.R. 02.01.10)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Rifiuti metallici
(C.E.R. 02.01.10)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

03.01.01
Scarti di corteccia e

sughero

R13 Messa in riserva
Scarti di corteccia e sughero

(C.E.R. 03.01.01)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Scarti di corteccia e sughero
(C.E.R. 03.01.01)

Legno diverso di quello di cui alla voce
191206

(C.E.R. 19.12.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

copia informatica per consultazione



03.01.05
Segatura, trucioli,

residui di taglio legno,
pannelli di truciolare e

piallacci diversi da
quelli di cui alla voce

03.01.04*

R13 Messa in riserva

Segatura, trucioli, residui di taglio legno,
pannelli di truciolare e piallacci diversi da

quelli di cui alla voce 03.01.04*
(C.E.R. 03.01.05)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Segatura, trucioli, residui di taglio legno,
pannelli di truciolare e piallacci diversi da

quelli di cui alla voce 03.01.04*
(C.E.R. 03.01.05)

Legno diverso di quello di cui alla voce
191206

(C.E.R. 19.12.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

03.03.01
Scarti di corteccia e

legno

R13 Messa in riserva
Scarti di corteccia e legno

(C.E.R. 03.03.01)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Scarti di corteccia e legno
(C.E.R. 03.03.01)

Legno diverso di quello di cui alla voce
191206

(C.E.R. 19.12.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

03.03.07
Scarti della separazione

meccanica nella
produzione di polpa da
rifiuti di carta e cartone

R13 Messa in riserva

Scarti della separazione meccanica nella
produzione di polpa da rifiuti di carta e

cartone
(C.E.R. 03.03.07)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Scarti della separazione meccanica nella
produzione di polpa da rifiuti di carta e

cartone
(C.E.R. 03.03.07)

Carta e cartone
(C.E.R. 19.12.01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

03.03.08
Scarti della selezione di
carta e cartone destinati

ad essere riciclati

R13 Messa in riserva
Scarti della selezione di carta e cartone

destinati ad essere riciclati
(C.E.R. 03.03.08)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Scarti della selezione di carta e cartone
destinati ad essere riciclati

(C.E.R. 03.03.08)

Carta e cartone
(C.E.R. 19.12.01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

04.01.08
Cuoio conciato (scarti,
cascami, ritagli, polveri
di lucidatura) contenenti

cromo

R13 Messa in riserva
Cuoio conciato (scarti, cascami, ritagli,
polveri di lucidatura) contenenti cromo

(C.E.R. 04.01.08)

R13/R12

Messa in riserva con
accorpamento, selezione

per eliminazione
impurezze e riduzione

volumetrica

Cuoio conciato (scarti, cascami, ritagli,
polveri di lucidatura) contenenti cromo

(C.E.R. 04.01.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

copia informatica per consultazione



04.01.09
Rifiuti delle operazioni
di confezionamento e
finitura  (compreso

materiale abrasivo di
scarto)

R13 Messa in riserva

Rifiuti delle operazioni di confezionamento
e finitura  (compreso materiale abrasivo di

scarto)
(C.E.R. 04.01.09)

R13/R12

Messa in riserva con
accorpamento, selezione

per eliminazione
impurezze e riduzione

volumetrica

Rifiuti delle operazioni di confezionamento
e finitura  (compreso materiale abrasivo di

scarto)
(C.E.R. 04.01.09)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

04.02.09
Rifiuti di materiali

compositi (fibre
impregnate, elastomeri,

plastomeri)

R13 Messa in riserva
Rifiuti di materiali compositi (fibre
impregnate, elastomeri, plastomeri)

(C.E.R. 04.02.09)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Rifiuti di materiali compositi (fibre
impregnate, elastomeri, plastomeri)

(C.E.R. 04.02.09)

Prodotti tessili
(C.E.R. 19.12.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

04.02.21
Rifiuti da fibre tessili

grezze

R13 Messa in riserva
Rifiuti da fibre tessili grezze

(C.E.R. 04.02.21)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Rifiuti da fibre tessili grezze
(C.E.R. 04.02.21)

Prodotti tessili
(C.E.R. 19.12.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

04.02.22
Rifiuti da fibre tessili

lavorate

R13 Messa in riserva
Rifiuti da fibre tessili lavorate

(C.E.R. 04.02.22)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Rifiuti da fibre tessili lavorate
(C.E.R. 04.02.22)

Prodotti tessili
(C.E.R. 19.12.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

copia informatica per consultazione



07.02.13
Rifiuti plastici

R13 Messa in riserva
Rifiuti plastici

(C.E.R. 07.02.13)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Rifiuti plastici
(C.E.R. 02.01.04)

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

08.01.11*
Pitture e vernici di
scarto, contenenti

solventi organici o altre
sostanze pericolose

R13 Messa in riserva
Pitture e vernici di scarto, contenenti

solventi organici o altre sostanze pericolose
(C.E.R. 08.01.11*)

08.03.18
Toner per stampa

esauriti  diversi da quelli
di cui alla voce 080317*

R13 Messa in riserva
Toner per stampa esauriti  diversi da quelli

di cui alla voce 080317*
(C.E.R. 08.03.18)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Toner per stampa esauriti  diversi da quelli
di cui alla voce 080317*

(C.E.R. 08.03.18)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

09.01.07
Carta e pellicole e carta
per fotografia contenenti

argento o composti
dell'argento

R13 Messa in riserva
Carta e pellicole e carta per fotografia

contenenti argento o composti dell'argento
(C.E.R. 09.01.07)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Carta e pellicole e carta per fotografia
contenenti argento o composti dell'argento

(C.E.R. 09.01.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

09.01.08
Carta e pellicole e carta

per fotografia non
contenenti argento o
composti dell'argento

R13 Messa in riserva
Carta e pellicole e carta per fotografia non
contenenti argento o composti dell'argento

(C.E.R. 09.01.08)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Carta e pellicole e carta per fotografia non
contenenti argento o composti dell'argento

(C.E.R. 09.01.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

copia informatica per consultazione



09.01.10
Macchine fotografiche
monouso senza batterie

R13 Messa in riserva
Macchine fotografiche monouso senza

batterie
(C.E.R. 09.01.10)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Macchine fotografiche monouso senza
batterie

(C.E.R. 09.01.10)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

09.01.12
Macchine fotografiche
monouso  diverse da

quelle di cui alla voce
09.01.11*

R13 Messa in riserva
Macchine fotografiche monouso  diverse da

quelle di cui alla voce 09.01.11*
(C.E.R. 09.01.12)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Macchine fotografiche monouso  diverse da
quelle di cui alla voce 09.01.11*

(C.E.R. 09.01.12)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

10.02.10
Scaglie di laminazione

R13 Messa in riserva
Scaglie di laminazione

(C.E.R. 10.02.10)

10.07.01
Scorie della produzione
primaria e secondaria

R13 Messa in riserva
Scorie della produzione primaria e

secondaria
(C.E.R. 10.07.01)

10.11.20
Rifiuti solidi prodotti

dal trattamento in loco
degli effluenti diversi da

quelli di cui alla voce
10.11.19*

R13 Messa in riserva

Rifiuti solidi prodotti dal trattamento in loco
degli effluenti diversi da quelli di cui alla

voce 10.11.19*
(C.E.R. 10.11.20)

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

10.12.06
Stampi di scarto

R13 Messa in riserva
Stampi di scarto

(C.E.R. 10.12.06)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Stampi di scarto
(C.E.R. 10.12.06)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

10.12.08
Scarti di ceramica,

mattoni, mattonelle e
materiali da costruzione
(sottoposti a trattamento

termico)

R13 Messa in riserva

Scarti di ceramica, mattoni, mattonelle e
materiali da costruzione (sottoposti a

trattamento termico)
(C.E.R. 10.12.08)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Scarti di ceramica, mattoni, mattonelle e
materiali da costruzione (sottoposti a

trattamento termico)
(C.E.R. 10.12.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

10.13.11
Rifiuti della produzione
di materiali compositi a
base di cemento, diversi
da quelli di cui alle voci

10 13 09 e 10 13 10

R13 Messa in riserva

Rifiuti della produzione di materiali
compositi a base di cemento, diversi da

quelli di cui alle voci 10 13 09 e 10 13 10
(C.E.R. 10.13.11)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Rifiuti della produzione di materiali
compositi a base di cemento, diversi da

quelli di cui alle voci 10 13 09 e 10 13 10
(C.E.R. 10.13.11)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

10.13.14
Rifiuti e fanghi di

cemento
R13 Messa in riserva

Rifiuti e fanghi di cemento
(C.E.R. 10.13.14)

copia informatica per consultazione



11.02.06
Rifiuti da processi

idrometallurgici del
rame  diversi da quelli

di cui alla voce 110205*
Previa verifica di non

pericolosità

R13 Messa in riserva

Rifiuti da processi idrometallurgici del rame
diversi da quelli di cui alla voce 110205*

Previa verifica di non pericolosità
(C.E.R. 11.02.06)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Rifiuti da processi idrometallurgici del rame
diversi da quelli di cui alla voce 110205*

Previa verifica di non pericolosità
(C.E.R. 11.02.06)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

11.05.01
Zinco solido

R13 Messa in riserva
Zinco solido

(C.E.R. 11.05.01)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Zinco solido
(C.E.R. 11.05.01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

12.01.01
Limatura e trucioli di

metalli ferrosi

R13 Messa in riserva
Limatura e trucioli di metalli ferrosi

(C.E.R. 12.01.01)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Limatura e trucioli di metalli ferrosi
(C.E.R. 12.01.01)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

12.01.02
Polveri e particolato di

metalli ferrosi

R13 Messa in riserva
Polveri e particolato di metalli ferrosi

(C.E.R. 12.01.02)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Polveri e particolato di metalli ferrosi
(C.E.R. 12.01.02)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

12.01.03
Limatura, scaglie e

polveri di metalli non
ferrosi

R13 Messa in riserva
Limatura, scaglie e polveri di metalli non

ferrosi
(C.E.R. 12.01.03)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Limatura, scaglie e polveri di metalli non
ferrosi

(C.E.R. 12.01.03)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

12.01.04
Polveri e particolato di

metalli non ferrosi

R13 Messa in riserva
Polveri e particolato di metalli non ferrosi

(C.E.R. 12.01.04)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Polveri e particolato di metalli non ferrosi
(C.E.R. 12.01.04)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

12.01.05
Limatura e trucioli di

materiali plastici

R13 Messa in riserva
Limatura e trucioli di materiali plastici

(C.E.R. 12.01.05)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Limatura e trucioli di materiali plastici
(C.E.R. 12.01.05)

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

copia informatica per consultazione



D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

12.01.17
Materiale abrasivo di

scarto diversi da quello
di cui alla voce

12.01.16* 

R13 Messa in riserva
Materiale abrasivo di scarto diversi da

quello di cui alla voce 12.01.16* 
(C.E.R. 12.01.17)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Materiale abrasivo di scarto diversi da
quello di cui alla voce 12.01.16* 

(C.E.R. 12.01.17)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

12.01.21
Corpi d'utensile e

materiali di rettifica
esauriti diversi da quelli

di cui alla voce
12.01.20*   

R13 Messa in riserva

Corpi d'utensile e materiali di rettifica
esauriti diversi da quelli di cui alla voce

12.01.20* 
(C.E.R. 12.01.21)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione, cernita,

accorpamento di rifiuti
della medesima

tipologia

Corpi d'utensile e materiali di rettifica
esauriti diversi da quelli di cui alla voce

12.01.20* 
(C.E.R. 12.01.21)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

13.02.05*
Scarti di olio minerale
per motori ingranaggi e

lubrificazione non
clorurati

R13 Messa in riserva
Scarti di olio minerale per motori

ingranaggi e lubrificazione non clorurati
(C.E.R. 13.02.05*)

13.08.02*
Altre emulsioni

R13 Messa in riserva
Scarti di olio minerale per motori

ingranaggi e lubrificazione non clorurati
(C.E.R. 13.08.02*)

15.01.01
Imballaggi in carta e

cartone

R13 Messa in riserva
Imballaggi in carta e cartone

(C.E.R. 15.01.01)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Imballaggi in carta e cartone
(C.E.R. 15.01.01)

Carta e cartone
(C.E.R. 19.12.01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

R13/R3
Messa in riserva con
cernita e/o selezione

MPS conforme alle specifiche di cui al
punto 1.1.4 lett. b) del D.M. 05/02/1998

15.01.02
Imballaggi in plastica

R13 Messa in riserva
Imballaggi in plastica

(C.E.R. 15.01.02)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Imballaggi in plastica
(C.E.R. 15.01.02)

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

copia informatica per consultazione



15.01.03
Imballaggi in legno

R13 Messa in riserva
Imballaggi in legno
(C.E.R. 15.01.03)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Imballaggi in legno
(C.E.R. 15.01.03)

Legno diverso di quello di cui alla voce
191206

(C.E.R. 19.12.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

15.01.04
Imballaggi metallici

R13 Messa in riserva
Imballaggi metallici
(C.E.R. 15.01.04)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Imballaggi metallici
(C.E.R. 15.01.04)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

15.01.05
Imballaggi in materiali

compositi

R13 Messa in riserva
Imballaggi in materiali compositi

(C.E.R. 15.01.05)

R13/R12

Messa in riserva per
separazione frazioni

recuperabili con
selezione e/o riduzione

volumetrica

Imballaggi in materiali compositi
(C.E.R. 15.01.05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

15.01.06
Imballaggi in materiali

misti 

 Inteso limitatamente a
rifiuti costituiti da

imballaggi in materiali
misti e non attribuibile

a miscugli di rifiuti
diversi

R13 Messa in riserva
Imballaggi in materiali misti

(C.E.R. 15.01.06)

R13/R12

Messa in riserva per
separazione frazioni

recuperabili con
selezione e/o riduzione

volumetrica

Imballaggi in materiali misti
(C.E.R. 15.01.06)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

R13/R3
Messa in riserva con
cernita e/o selezione

MPS conforme alle specifiche di cui al
punto 1.1.4 lett. b) del D.M. 05/02/1998

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

15.01.07
Imballaggi in vetro

R13 Messa in riserva
Imballaggi in vetro
(C.E.R. 15.01.07)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Imballaggi in vetro
(C.E.R. 15.01.07)

Vetro
(C.E.R. 19.12.05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

copia informatica per consultazione



15.01.09
Imballaggi in materia

tessile

R13 Messa in riserva
Imballaggi in materia tessile

(C.E.R. 15.01.09)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Imballaggi in materia tessile
(C.E.R. 15.01.09)

Prodotti tessili
(C.E.R. 19.12.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

15.01.10*
Imballaggi contenenti

residui di sostanze
pericolose o contaminati

da tali sostanze

R13 Messa in riserva
Imballaggi contenenti residui di sostanze
pericolose o contaminati da tali sostanze

(C.E.R. 15.01.10*)

15.01.11*
Imballaggi metallici

contenenti matrici solide
porose pericolose (ad

esempio amianto),
compresi i contenitori a

pressione vuoti

R13 Messa in riserva

Imballaggi metallici contenenti matrici
solide porose pericolose (ad esempio

amianto), compresi i contenitori a pressione
vuoti

(C.E.R. 15.01.11*)

15.02.02*
Assorbenti, materiali
filtranti, (inclusi filtri

dell'olio non specificati
altrimenti) stracci e

indumenti contaminati
da sostanze pericolose

R13 Messa in riserva

Assorbenti, materiali filtranti, (inclusi filtri
dell'olio non specificati altrimenti) stracci e

indumenti contaminati da sostanze
pericolose

(C.E.R. 15.02.02*)

15.02.03
Assorbenti, materiali

filtranti, stracci ed
indumenti protettivi

diversi da quelli di cui
alla voce 15 02.02*

R13 Messa in riserva

Assorbenti, materiali filtranti, stracci ed
indumenti protettivi diversi da quelli di cui

alla voce 15 02.02*
(C.E.R. 15.02.03*)

R13/R12

Messa in riserva per
separazione frazioni

recuperabili con
selezione 

Assorbenti, materiali filtranti, stracci ed
indumenti protettivi diversi da quelli di cui

alla voce 15 02.02*
(C.E.R. 15.02.03*)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

16.01.03
Pneumatici fuori uso

R13 Messa in riserva
Pneumatici fuori uso

(C.E.R. 16.01.03)

R13/R12
Messa in riserva con
cernita e/o selezione

Pneumatici fuori uso
(C.E.R. 16.01.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

16.01.07*
Filtri dell'olio

R13 Messa in riserva
Filtri dell'olio

(C.E.R. 16.01.07*)

16.01.12*
Pastiglie per freni,

diverse da quelle di cui
alla voce 16.01.11*

R13 Messa in riserva
Pastiglie per freni, diverse da quelle di cui

alla voce 16.01.11*
(C.E.R. 16.01.12*)

16.01.16*
Serbatoi per gas liquido

R13 Messa in riserva
Serbatoi per gas liquido

(C.E.R. 16.01.16*)

copia informatica per consultazione



16.01.17
Metalli ferrosi

R13 Messa in riserva
Metalli ferrosi

(C.E.R. 16.01.17)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Metalli ferrosi
(C.E.R. 16.01.17)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

16.01.18
Metalli non ferrosi

R13 Messa in riserva
Metalli non ferrosi
(C.E.R. 16.01.18)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 16.01.18)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

16.01.19
Plastica

R13 Messa in riserva
Plastica

(C.E.R. 16.01.19)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Plastica
(C.E.R. 16.01.19)

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

16.01.20
Vetro

R13 Messa in riserva
Vetro

(C.E.R. 16.01.20)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Vetro
(C.E.R. 16.01.20)

Vetro
(C.E.R. 19.12.05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

16.01.22
Componenti non

specificati altrimenti
Sedili e tappezzeria

R13 Messa in riserva
Componenti non specificati altrimenti

(C.E.R. 16.01.22)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Componenti non specificati altrimenti
(C.E.R. 16.01.22)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

copia informatica per consultazione



16.02.09*
Trasformatori e

condensatori contenenti
PCB

R13 Messa in riserva
Trasformatori e condensatori contenenti

PCB
(C.E.R. 16.02.09*)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Trasformatori e condensatori contenenti
PCB

(C.E.R. 16.02.09*)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

16.02.10*
Apparecchiature fuori

uso contenenti PCB o da
essi contaminate,

diverse da quelle di cui
alla voce 16.02.09

R13 Messa in riserva

Apparecchiature fuori uso contenenti PCB o
da essi contaminate, diverse da quelle di cui

alla voce 16.02.09
(C.E.R. 16.02.10*)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Apparecchiature fuori uso contenenti PCB o
da essi contaminate, diverse da quelle di cui

alla voce 16.02.09
(C.E.R. 16.02.10*)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

16.02.11*
Apparecchiature fuori
uso contenenti HCFC,

HFC

R13 Messa in riserva
Apparecchiature fuori uso contenenti

HCFC, HFC
(C.E.R. 16.02.11*)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Apparecchiature fuori uso contenenti
HCFC, HFC

(C.E.R. 16.02.11*)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

16.02.13*
Apparecchiature fuori

uso, diverse da quelle di
cui alle voci da

16.02.09* a 16.02.12*

R13 Messa in riserva
Apparecchiature fuori uso, diverse da quelle

di cui alle voci da 16.02.09* a 16.02.12*
(C.E.R. 16.02.13*)

16.02.14
Apparecchiature fuori

uso diverse da quelle di
cui alle voci da

16.02.09* a 16.02.13

R13 Messa in riserva
Apparecchiature fuori uso, diverse da quelle

di cui alle voci da 16.02.09* a 16.02.12*
(C.E.R. 16.02.14)

R13/R12

Messa in riserva per
separazione frazioni

recuperabili con
selezione

Apparecchiature fuori uso, diverse da quelle
di cui alle voci da 16.02.09* a 16.02.12*

(C.E.R. 16.02.14)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

16.02.15*
Componenti pericolosi

rimossi da
apparecchiature fuori

uso

R13 Messa in riserva
Componenti pericolosi rimossi da

apparecchiature fuori uso
(C.E.R. 16.02.15*)

16.02.16
 Componenti rimossi da

apparecchiature fuori
uso, diversi da quelli di
cui alla voce 16.02.15*

R13 Messa in riserva

Componenti rimossi da apparecchiature
fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce

16.02.15*
(C.E.R. 16.02.16)

R13/R12

Messa in riserva con
recupero mediante
selezione, cernita,

riduzione volumetrica

 Componenti rimossi da apparecchiature
fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce

16.02.15*
(C.E.R. 16.02.16)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

16.06.01*
Batterie al piombo  

R13 Messa in riserva

 Componenti rimossi da apparecchiature
fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce

16.02.15*
(C.E.R. 16.02.16)

copia informatica per consultazione



16.08.01
Catalizzatori esauriti

contenenti oro, argento,
renio, rodio, palladio,
iridio o platino (tranne

16.08.07*)

R13 Messa in riserva

Catalizzatori esauriti contenenti oro,
argento, renio, rodio, palladio, iridio o

platino (tranne 16.08.07*)
(C.E.R. 16.08.01)

16.08.03
Catalizzatori esauriti
contenenti metalli di

transizione o composti
di metalli di transizione,

non specificati
altrimenti

R13 Messa in riserva

Catalizzatori esauriti contenenti metalli di
transizione o composti di metalli di

transizione, non specificati altrimenti
(C.E.R. 16.08.03)

16.11.02
Rivestimenti e materiali

refrattari a base di
carbonio provenienti da
processi metallurgici,
diversi da quelli di cui

alla voce 16.11.01*

R13 Messa in riserva

Rivestimenti e materiali refrattari a base di
carbonio provenienti da processi

metallurgici, diversi da quelli di cui alla
voce 16.11.01*

(C.E.R. 16.11.02)

16.11.04 
Altri rivestimenti e
materiali refrattari,

diversi da quelli di cui
alla voce 16.11.03*  

R13 Messa in riserva
Altri rivestimenti e materiali refrattari,

diversi da quelli di cui alla voce 16.11.03* 
(C.E.R. 16.11.04)

17.01.01
Cemento

R13 Messa in riserva
Cemento 

(C.E.R. 17.01.01)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Cemento 
(C.E.R. 17.01.01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.01.02
Mattoni

R13 Messa in riserva
Mattoni 

(C.E.R. 17.01.02)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Mattoni 
(C.E.R. 17.01.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.01.03
Mattonelle e ceramica

R13 Messa in riserva
Mattonelle e ceramica 

(C.E.R. 17.01.03)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Mattonelle e ceramica
(C.E.R. 17.01.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.01.07
Miscugli o scorie di
cemento, mattoni,

mattonelle e ceramiche,
diverse da quelle di cui

alla voce 17.01.06*

R13 Messa in riserva

Miscugli o scorie di cemento, mattoni,
mattonelle e ceramiche, diverse da quelle di

cui alla voce 17.01.06*
(C.E.R. 17.01.07)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Miscugli o scorie di cemento, mattoni,
mattonelle e ceramiche, diverse da quelle di

cui alla voce 17.01.06*
(C.E.R. 17.01.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.02.01
Legno

R13 Messa in riserva
Legno

(C.E.R. 17.02.01)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Legno
(C.E.R. 17.01.07)

Legno diverso da quello di cui alla voce
19.12.06*

(C.E.R. 19.12.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

copia informatica per consultazione



17.02.02
Vetro

R13 Messa in riserva
Vetro

(C.E.R. 17.02.02)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Vetro
(C.E.R. 17.02.02)

Vetro
(C.E.R. 19.12.05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

17.02.03
Plastica

R13 Messa in riserva
Plastica

(C.E.R. 17.02.03)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Plastica
(C.E.R. 17.02.03)

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

17.04.01
Rame, bronzo, ottone

R13 Messa in riserva
Rame, bronzo, ottone

(C.E.R. 17.04.01)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Rame, bronzo, ottone
(C.E.R. 17.04.01)

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.04.02
Alluminio

R13 Messa in riserva
Alluminio

(C.E.R. 17.04.02)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Alluminio
(C.E.R. 17.04.02)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.04.03
Piombo

R13 Messa in riserva
Piombo

(C.E.R. 17.04.03)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Piombo
(C.E.R. 17.04.03)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.04.04
Zinco

R13 Messa in riserva
Zinco

(C.E.R. 17.04.04)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Zinco
(C.E.R. 17.04.04)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

copia informatica per consultazione



17.04.05
Ferro e acciaio

R13 Messa in riserva
Ferro e acciaio

(C.E.R. 17.04.05)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Ferro e acciaio
(C.E.R. 17.04.05)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.04.06
Stagno

R13 Messa in riserva
Stagno

(C.E.R. 17.04.06)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Stagno
(C.E.R. 17.04.06)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.04.07
Metalli misti

R13 Messa in riserva
Metalli misti

(C.E.R. 17.04.07)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Metalli misti
(C.E.R. 17.04.07)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.04.11
Cavi, diversi da quelli di
cui alla voce 17.04.10*

R13 Messa in riserva
Cavi, diversi da quelli di cui alla voce

17.04.10*
(C.E.R. 17.04.11)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Cavi, diversi da quelli di cui alla voce
17.04.10*

(C.E.R. 17.04.11)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

17.06.03*
Materiali isolanti

contenenti o costituiti da
sostanze pericolose

R13 Messa in riserva
Materiali isolanti contenenti o costituiti da

sostanze pericolose
(C.E.R. 17.06.03*)

17.06.04
Materiali isolanti diversi
da quelli di cui alle voci
17.06.01* e 17.06.03*

R13 Messa in riserva
Materiali isolanti diversi da quelli di cui alle

voci 17.06.01* e 17.06.03*
(C.E.R. 17.06.04)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Materiali isolanti diversi da quelli di cui alle
voci 17.06.01* e 17.06.03*

(C.E.R. 17.06.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

17.08.02
Materiali da costruzione
a base di gesso diversi

da quelli di cui alla voce
17.08.01*

R13 Messa in riserva
Materiali da costruzione a base di gesso

diversi da quelli di cui alla voce 17.08.01*
(C.E.R. 17.08.02)

R13/R12
Separazione frazione

recuperabile

Materiali da costruzione a base di gesso
diversi da quelli di cui alla voce 17.08.01*

(C.E.R. 17.08.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

copia informatica per consultazione



D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

17.09.04
Rifiuti misti dell'attività

di costruzione e
demolizione diversi da
quelli di cui alla voce
17.09.01*; 17.09.02*;

17.09.03*

R13 Messa in riserva

Rifiuti misti dell'attività di costruzione e
demolizione diversi da quelli di cui alla
voce 17.09.01*; 17.09.02*; 17.09.03*

(C.E.R. 17.09.04)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e adeguamento

volumetrico

Rifiuti misti dell'attività di costruzione e
demolizione diversi da quelli di cui alla
voce 17.09.01*; 17.09.02*; 17.09.03*

(C.E.R. 17.09.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

19.01.02
Materiali ferrosi estratti

da ceneri pesanti

R13 Messa in riserva
Materiali ferrosi estratti da ceneri pesanti

(C.E.R. 19.01.02)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Materiali ferrosi estratti da ceneri pesanti
(C.E.R. 19.01.02)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

19.10.01
Rifiuti di ferro e acciaio

R13 Messa in riserva
Rifiuti di ferro e acciaio

(C.E.R. 19.10.01)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Rifiuti di ferro e acciaio
(C.E.R. 19.10.01)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

19.10.02
Rifiuti di metalli non

ferrosi

R13 Messa in riserva
Rifiuti di metalli non ferrosi

(C.E.R. 19.10.02)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Rifiuti di metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.10.02)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

19.12.01
Carta e cartone

R13 Messa in riserva
Carta e cartone

(C.E.R. 19.12.01)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Carta e cartone
(C.E.R. 19.12.01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

R13/R3
Messa in riserva con
cernita e/o selezione

MPS conforme alle specifiche di cui al
punto 1.1.4 lett. b) del D.M. 05/02/1998

19.12.02
Metalli ferrosi

R13 Messa in riserva
Metalli ferrosi

(C.E.R. 19.12.02)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

19.12.03
Metalli non ferrosi

R13 Messa in riserva
Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

R13/R12
Messa in riserva con

selezione per
eliminazione impurezze

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

copia informatica per consultazione



19.12.04
Plastica e gomma

R13 Messa in riserva
Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

19.12.05
Vetro

R13 Messa in riserva
Vetro

(C.E.R. 19.12.05)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Vetro
(C.E.R. 19.12.05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

19.12.07
Legno diverso da quello

di cui alla voce
19.12.06*

R13 Messa in riserva
Legno diverso da quello di cui alla voce

19.12.06*
(C.E.R. 19.12.07)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Legno diverso da quello di cui alla voce
19.12.06*

(C.E.R. 19.12.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

19.12.12
Altri rifiuti i (compresi
materiali misti) prodotti

dal trattamento
meccanico dei rifiuti,
diversi da quelli di cui
alla voce 19.12.11 *

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

20.01.01
Carta e cartone

R13 Messa in riserva
Carta e cartone

(C.E.R. 20.01.01)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Carta e cartone
(C.E.R. 20.01.01)

Carta e cartone
(C.E.R. 19.12.01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

R13/R3
Messa in riserva con
cernita e/o selezione

MPS conforme alle specifiche di cui al
punto 1.1.4 lett. b) del D.M. 05/02/1998

20.01.02
Vetro

R13 Messa in riserva
Vetro

(C.E.R. 20.01.02)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Vetro
(C.E.R. 20.01.02)

Vetro
(C.E.R. 19.12.05)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

copia informatica per consultazione



20.01.10
Abbigliamento

R13 Messa in riserva
Abbigliamento

(C.E.R. 20.01.10)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Abbigliamento
(C.E.R. 20.01.10)

Prodotti tessili
(C.E.R. 19.12.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

20.01.11
Prodotti tessili

R13 Messa in riserva
Prodotti tessili

(C.E.R. 20.01.11)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Prodotti tessili
(C.E.R. 20.01.11)

Prodotti tessili
(C.E.R. 19.12.08)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

20.01.21*
Tubi fluorescenti ed altri

rifiuti contenenti
mercurio

R13 Messa in riserva
Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti

mercurio
(C.E.R. 20.01.21*)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti
mercurio

(C.E.R. 20.01.21*)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

20.01.23*
Apparecchiature fuori

uso contenenti
clorofluorocarburi

R13 Messa in riserva
Apparecchiature fuori uso contenenti

clorofluorocarburi
(C.E.R. 20.01.21*)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Apparecchiature fuori uso contenenti
clorofluorocarburi
(C.E.R. 20.01.21*)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

20.01.35*
Apparecchiature

elettriche ed elettroniche
fuori uso, diverse da

quelle di cui alla voce
20.01.21* e 20.01.23*
contenenti componenti

pericolosi

R13 Messa in riserva

Apparecchiature elettriche ed elettroniche
fuori uso, diverse da quelle di cui alla voce

20.01.21* e 20.01.23* contenenti
componenti pericolosi

(C.E.R. 20.01.35*)

R13/R12
Messa in riserva con
disimballaggio dei

contenitori

Apparecchiature elettriche ed elettroniche
fuori uso, diverse da quelle di cui alla voce

20.01.21* e 20.01.23* contenenti
componenti pericolosi

(C.E.R. 20.01.35*)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

20.01.36
Apparecchiature

elettriche ed elettroniche
fuori uso,diverse da

quelle di cui alle voci
20.01.21*  20.01.23* e

20.01.35*

R13 Messa in riserva

Apparecchiature elettriche ed elettroniche
fuori uso,diverse da quelle di cui alle voci

20.01.21*  20.01.23* e 20.01.35*
(C.E.R. 20.01.36*)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze

Apparecchiature elettriche ed elettroniche
fuori uso,diverse da quelle di cui alle voci

20.01.21*  20.01.23* e 20.01.35*
(C.E.R. 20.01.36*)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

copia informatica per consultazione



20.01.38
Legno, diverso da quello

di cui alla voce
20.01.37*

R13 Messa in riserva
Legno, diverso da quello di cui alla voce

20.01.37*
(C.E.R. 20.01.38)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Legno, diverso da quello di cui alla voce
20.01.37*

(C.E.R. 20.01.38)

Legno diverso da quello di cui alla voce
19.12.06*

(C.E.R. 19.12.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

20.01.39
Plastica

R13 Messa in riserva
Plastica

(C.E.R. 20.01.39)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze
e riduzione volumetrica

Plastica
(C.E.R. 20.01.39)

Plastica e gomma
(C.E.R. 19.12.04)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

20.01.40
Metallo

R13 Messa in riserva
Metallo

(C.E.R. 20.01.40)

R13/R12

Messa in riserva con
rifiuti della medesima

tipologia (ex. D.M
5.2.98 e ss.mm.ii) e

selezione per
eliminazione impurezze

Metallo
(C.E.R. 20.01.40)

Metalli ferrosi
(C.E.R. 19.12.02)

Metalli non ferrosi
(C.E.R. 19.12.03)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

20.02.01
Rifiuti biodegradabili

R13 Messa in riserva
Rifiuti biodegradabili

(C.E.R. 20.02.01)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze

Rifiuti biodegradabili
(C.E.R. 20.02.01)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

20.03.07
Rifiuti ingombranti

R13 Messa in riserva
Rifiuti ingombranti
(C.E.R. 20.03.07)

R13/R12

Messa in riserva con
selezione per

eliminazione impurezze
e/o riduzione

volumetrica per
separazione frazioni

recuperabili

Rifiuti ingombranti
(C.E.R. 20.03.07)

Rifiuti prodotti dall’attività di recupero
( C.E.R. 19.12.xx) 

D15/D13
Deposito preliminare e

raggruppamento

Altri rifiuti rifiuti (compresi materiali misti)
prodotti dal trattamento meccanico dei
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce

19.12.11*
(C.E.R. 19.12.12) 

Con l’indicazione “Altri rifiuti – CER 19.12.XX” si intendono i rifiuti residui prodotti dalle operazioni di trattamento meccanico di rifiuti in ingresso
all’impianto in oggetto, da destinare a recupero o a smaltimento. Qualora non sia possibile individuare un codice C.E.R. ricompreso all’interno
delle voci 19.12.xx, potrà essere attribuito un codice C.E.R. diverso, ritenuto più appropriato per identificare il rifiuto.

copia informatica per consultazione


